
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2021-00420225-UNC-ME#SAE

 
VISTO

Lo solicitado por el Área de Ciudadanía y Comunicación Estudiantil, respecto a la
autorización para desarrollar el Programa Emprendedores Estudiantes y el
dictado de la primera temporada “Factor EE” ;

Y CONSIDERANDO:

Que dicho Programa tiene como objetivo estimular la vocación emprendedora en
los estudiantes de la Universidad Nacional de Córdoba, creando un espacio de
participación, intercambio y reflexión, en temáticas y herramientas dirigidas a
promover la rapidez y flexibilidad para ejecutar ideas de negocios, desarrollar las
aptitudes y la confianza que necesitan para ser líderes de sus propios
emprendimientos; validar y rediseñar sus propuestas ajustándose a las
necesidades de la comunidad;

Que esta propuesta consta de una primera temporada denominada “Factor EE” que
se realizará con modalidad combinada presencial/virtual en encuentros y talleres
con temáticas específicas, y los encargados de llevar adelante los mismos serán
seleccionados por su pertinencia, formación y experiencia en la materia por medio
de una valoración de curriculum los que figuran desde el orden 5 al 15 de las
presentes actuaciones;

Que el presupuesto solicitado para llevar adelante la primera instancia del
programa es de Pesos Ciento Cuarenta y Tres Mil C/00/100 ($143.000,00);

Que la Dirección de Administración informa que existe disponibilidad
presupuestaria para afrontar el pago de servicios prestados una vez finalizados los
talleres y/o encuentros previa certificación. Dicho pago se imputará a la partida
presupuestaria manifestada en el orden 19;

Que se detallan en Anexo I y Anexo II en orden 3 y 4 respectivamente,
fundamentación, objetivos, requisitos, propuesta de responsables, cronograma y



cuadro de presupuesto correspondientes a la primera temporada “Factor EE”;

Por ello,

EL SECRETARIO DE ASUNTOS ESTUDIANTILES

RESUELVE

ARTÍCULO 1°: APROBAR el desarrollo del Programa Emprendedores
Estudiantes y el dictado de la primera temporada “Factor EE” según
características y cronograma detallados en Anexo I y Anexo II que forman parte
integrante de la presente.

ARTICULO 2°: Aprobar la propuesta de responsables para el dictado de los
talleres y/o encuentros que se detallan en el Anexo II y autorizar a la Dirección de
Administración a efectivizar el pago por un importe total de Pesos Ciento
Cuarenta y Tres Mil C/00/100 ($143.000,00) en concepto de servicios
prestados por los mismos, previa certificación del Área de Ciudadanía y
Comunicación Estudiantil.

ARTICULO 3°: Imputar el egreso a la partida presupuestaria: Fuente 16, Sub-
Programa 00, Actividad 12, Inciso 3 informada en el orden 19 de las presentes
actuaciones.

ARTICULO 4°: Protocolícese, comuníquese al Área de Ciudadanía y
Comunicación Estudiantil y a la Dirección de Administración. Cumplido, archívese.

eb





ANEXO 2 


“Factor EE” 


 


A continuación, cuadro detallando cronograma y propuesta de responsables: 


Taller Responsable Día Horario Modalidad 


Super lanzamiento 


Leandro Carbelo 


Francisco Funes 


Andrea Martinez Rojas 


Giselle Sarach 


Jueves 26/08 18 a 20 hs virtual 


Taller: Herramientas de Negocio 


Martin Ludueña 


Julieta Sanchez 


Marina Alabi 


Lucila Liendo 


Jueves 2/09 17 a 20 hs virtual 


Taller: Herramientas de Diseño Angel Esteban Mercado Jueves 9/09 18 a 20 hs virtual 


Tiempo de compartir Andrea Martinez Rojas Jueves 16/09 18 a 20 hs virtual 


Tiempo de brillar 


Martin Ludueña 


Andrea Martinez Rojas 


Leandro Carbelo 


Jueves 23/09 18 a 20 hs presencial 


Tiempo de moverse 


 


 


Programa UNC Saludable Sábado 25/09 11 a 13 hs presencial 


Masterclass: Innovación y 


agilismo 


 


Fabio Grigorjev Jueves 30/09 18 a 20 hs virtual 


Taller: Herramientas de redes 


sociales 


Carlos Smith 


Gonzalo Flores 


Marcela Gómez 


Jueves 7/10 17 a 20 hs virtual 


Taller: Herramientas habilidades 


blandas 


Constanza Orlando 


Miguel Planells 
Jueves 14/10 18 a 20 hs virtual 


Tiempo de Compartir 


Andrea Martínez Rojas 


Martin Ludueña 


Leandro Carbelo 


Jueves 21/10 18 a 20 hs virtual 


Tiempo de Brillar 


Gonzalo Flores 


Giselle Sarach 


Francisco Funes 


Jueves 28/10 18 a 20 hs presencial 


Tiempo de moverse Programa UNC saludable Sábado 30/10 11 a 13 hs presencial 


Masterclass: Comercio 


electrónico 
Andrea Martínez Rojas Jueves 4/11 18 a 20 hs virtual 


La Peli Gonzalo Flores Jueves 18/11 18 a 20 hs presencial 







 


Presupuesto necesario: 


  


 


Se ha establecido un honorario en valor hora y de acuerdo a la carga horaria correspondiente a 


cada responsable de cada taller, con la excepción de los casos particulares de Martin Ludueña, 


que cumplirá el rol de director de proyectos y realizará el seguimiento de todos los 


emprendimientos que participen de los talleres; orientando a los cursantes y supervisando sus 


avances semanalmente, con el objetivo de brindar un feedback continuo que permita una 


evolución constante del emprendimiento durante todo el curso. Y Gonzalo Flores, que estará a 


cargo de realizar la producción de los recursos audiovisuales para el desarrollo de la totalidad 


de los talleres; este material será utilizado para facilitar conocimientos y motivar aprendizajes; 


además será el responsable del dictado de dos talleres, y por último, desarrollará las películas 


correspondientes a cada emprendimiento. 


Responsable CUIL Presupuesto 


Martin LUDUEÑA 20-26309179-6 $ 21.000 


Julieta SÁNCHEZ 27-28428309-6 $ 7.500 


Marina ALABÍ 27-30328737-5 $ 7.500 


Lucila LIENDO 27-30772479-6 $ 7.500 


Angel Esteban MERCADO  20-32373100-5 $ 6.000 


Fabio GRIGORJEV 20-20874290-7 $ 6.000 


Carlos SMITH  20-29217114-6 $ 7.500 


Gonzalo FLORES 20-33034256-1 $ 66.500 


Marcela GÓMEZ 27-30267725-0 $ 7.500 


Constanza ORLANDO 27-31217616-0 $3.000 


Miguel PLANELLS  20-25469339-2 $3.000 


TOTAL $143.000 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: ANEXO 2 “Factor EE”


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 2

		Pagina_2: página 2 de 2

		fecha: Lunes 9 de Agosto de 2021

				2021-08-09T14:54:14-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Área de Ciudadanía y Comunicación Estudiantil
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2021-00420182-UNC-ACICOE#SAE

		Numero_1: IF-2021-00420182-UNC-ACICOE#SAE

		cargo_0: Colaborador Coordinación

		numero_documento: IF-2021-00420182-UNC-ACICOE#SAE

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Francisco Daniel Funes Gayoso

				2021-08-09T14:54:20-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Anexo


Número: 


Referencia: ANEXO 1 “Factor EE”


 
ANEXO 1


“Factor EE”


 


Objetivo General


Estimular la construcción de emprendimientos dinámicos e innovadores de los/las estudiantes,
teniendo en cuenta las dificultades, desafíos y potencialidades que tienen que ver con las
distintas realidades que enfrentan; a través de una experiencia de formación en comunidad
especializada, en brindar herramientas y metodologías para el desarrollo y mejora de modelos de
negocios.


 


Objetivos Específicos


Definir con claridad la propuesta de valor de su negocio y el perfil de su cliente, e
incorporar herramientas de estrategia y comercialización.
Incorporar conceptos y principios básicos de diseño y estética, como así también
herramientas para crear la propia identidad de su negocio.
Ejercitar sus habilidades en presentaciones efectivas.
Realizar una actividad de índole deportiva, lúdica y grupal que contribuya a la integración
de los equipos. 
Desarrollar principios básicos de innovación y agilismo.
Incorporar conceptos y principios de marketing digital y herramientas para gestionar las
redes sociales de su negocio.
Sumar principios básicos de oratoria y comercio electrónico.


 


Destinatarios/as


Estudiantes regulares de carreras de grado o pregrado de la Universidad Nacional de Córdoba







durante el año lectivo 2021.


 


Requisitos:


Para poder postularte debes contar con los siguientes requisitos:


Ser estudiante regular de grado o pregrado de la UNC.
Contar con Usuario UNC @mi.unc.edu.ar para el registro. *
Poseer un emprendimiento propio funcionando, del que puedas acreditar existencia.
Realizar la inscripción en los plazos establecidos por la SAE-UNC, sin excepción.
La inscripción se realizará a través de un formulario online, donde podrán realizar la
postulación.
Por consultas, comunicarse a: programaemprendedores@estudiantiles.unc.edu.ar


(*) El usuario UNC (xxx@mi.unc.edu.ar) es un identificador personal y único que permite
acceder a todos los servicios de la universidad.


 


Proceso de evaluación y selección:


El proceso de selección estará a cargo del Área de Ciudadanía y Comunicación de la Secretaría,
basado en los siguientes criterios de evaluación:


Que el/la estudiante posea un emprendimiento propio en funcionamiento, que tenga un
impacto en su economía, acompañando su desarrollo personal futuro.
La existencia del emprendimiento en la actualidad debe ser acreditable.
El desenvolvimiento de las actividades propias de su negocio debe tener un impacto en el
ambiente, la sociedad, el sistema productivo y mercado local.
La fundamentación de su proyecto: la originalidad y creatividad con las que el/la
emprendedor/a materializó su idea.


Posteriormente a la evaluación por parte del área, se elevará un informe con el listado de
estudiantes seleccionados/as. al Secretario


 


Sobre la modalidad de inscripción:


El trámite de postulación se realizará a través de formularios de google previamente diseñados
para obtener los indicadores necesarios para la evaluación y otorgamiento. El mecanismo prevé
que el/la estudiante pueda completar el formulario y en el mismo se adjunte la documentación
requerida para posterior evaluación.


 


Sobre la documentación a presentar:


Comprobantes que acrediten la existencia y funcionamiento de su emprendimiento en la
actualidad, el cual será verificado por redes sociales, y diferentes parámetros establecidos
en el formulario de inscripción.
Un vídeo de presentación de tu emprendimiento (de no más de 30 segundos).
Foto/ escaneo del DNI frente y reverso.







Constancia de CUIL (en caso de que dicho número no figure en el DNI).
Constancia de inscripción a carrera de la UNC (extraído de Guaraní).


 


Sobre la certificación:


Para certificar la aprobación del curso el/la estudiante deberá acreditar el 80% de asistencia a las
clases y presentar todos los trabajos requeridos durante el cursado.





		fecha: Lunes 9 de Agosto de 2021

		numero_documento: IF-2021-00420180-UNC-ACICOE#SAE

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2021-08-09T14:47:08-0300

		GDE UNC





		usuario_0: Francisco Daniel Funes Gayoso

		cargo_0: Colaborador Coordinación

		reparticion_0: Área de Ciudadanía y Comunicación Estudiantil
Universidad Nacional de Córdoba

				2021-08-09T14:47:14-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 13 de Agosto de 2021
	numero_documento: RESOL-2021-174-E-UNC-SAE#REC
		2021-08-13T15:16:28-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario de Asuntos Estudiantiles
	reparticion_0: Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-08-13T15:16:37-0300
	GDE UNC




